Dell’atto del 13 novembre 1178, stipulato in Savona, 
per officio del notaro Arnaldo da Como, conosco soltanto il 
testo, dato dall’ righelli (3). Egli lo reca, discorrendo di Lau- 
tcrio, Vescovo XVI d’Albenga e si giustifica in darlo: < quod 
curii faciat ad Historiam hujus teinporis ac civitalis, hic 
exibemus ab. originali » (4). Senonchè mal s’intende come 
possa averlo egli tratto dall’ originale, giacché quel tanto 
che porta, se riferisce la parte dei Pisani, tralascia la re
ciproca degli Albenganesi. Scendendo poi al tenore dell’atto, 
è facile vedere come il testo delI'Ughelli sia non soltanto 
mutato nelle parole, nell' interpunzione, nella disposizione, 
ma lacune, interpolazioni, trasposizioni, mutazioni lo ren
dano irriconoscibile.

Or, come nel brogliazzo dell’ Arnaldo, serbalo gelosa
mente nell' Archivio storico del Comune di Savona, è per 
disteso il duplice strumento, penso riprodurlo con tutta pre
cisione, fedele ai diritti della verità storica. Ecco, per pri
mo, lo strumento per gli Albenganesi :

« In nomine domini amen., Nos Consules albenganenses 
Arnaldus Lan Predi et Arnaldus de guarmundo prò nobis 
et prò omnibus sociis nostris Consulibus et prò toto co
muni Albengane et omni populo, Conuenimus atque pro
ni itti mus uobis Gagetano pisanorum Constili et benedicto 
uernatio et Rainerio Gagetano prò uobis et prò comuni 
pisano et eius populo quod ab hac hora in antea firmati!

(1) V. Rog. a cat., I, f. 8, nell’Archiv. civ. di Savona e cit- 
Scovazzi - Noberasco, I, pag. 202.

(2) Cfr. cit. « Lib. lur. », I, col. 435 o segg. : Rossi, pag. Ili 
c segg. : N. Russo : « L’ antico domìn. di Gen. s. Lig. », in « Pie
monte », Turino, N. 11 del 1912.

(3) « Italia sacra sive do Episc. Ital. ut iiisul. adiacvut » 
nezia, 1719, IV, col. 914.

(4) Loc. cit.
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sdcm uerbis nos pisani facimus uobis Albenginonsibus 
fìnein et pacem de dampno uel malo quod Albcnginenses 
olim feeerunt pisanis et hominibus sui districtus et futu- 
ros post nos Consules hec omnia obseruaturos iurare fa- 
ciemus et quod illi alios post se Consules futuros et illi 
alios et illi alios et sic omni anno in sequentes Consules 
perpetuo iurare facient et unum homine ad uocem super

« et nera ni pacem tenebimus hominibus de pisane ciuitatis 
« et eius burgorum atque districtus et non olfendemus noe
< offendere faciemus nec consentiemus Alieni homi ni ciui- 
« tatis pisane uel eius districtus in personis uel in rebus 
« terra uel aqua et quod eos saluabimus in terra et in aqua 
« per totam nostram forciam et districturn et si aliquis al- 
« benganensis ciuitatis uel eius districtus quod absit alieni 
« pèrsone ciuitatis pisane uel eius districtus ofFenderit in 
« personis uel in rebus, Nos albenginenses infra dies XL
< per factam requisitionem Consulibus afbengine per nun- 
« cios uel nuntium uel per litteras sigillatas sigillo comunis

pisanorum, illud reddemus uel reddere faciemus, aut iu- 
stitiain exinde faciemus uel fieri faciemus, aut conuentio- • 
noni ad uokmtatem partium et sententiam datam aut con- 
uentionem factam (Ir man liabebimus et tenebimus et te
nere faciemus inde, nullam ripara uel usura uel dationem 
hominibus pisane ciuitatis uel eius districtus tolleraus uel 
tollere faciemus aut consentiemus. Insuper non faciemus 
deuetum hominibus ciuitatis pisane uel eius districtus de 
aliqua se nisi sicut Albenginensibus ciuibus. Insuper fi- 
nem uobis prò uobis et prò uestro comuni per nos et 
prò nostro comuni facimus de toto dampno quod pisani 
feeerunt in albengina et super homines Albengine et eo- 
rum rebus et promittimus quod ab bac hora in antea 

comune Albengine nec aliqua demum nostri di
strictus persona uel de albengina cleri cus uel laicus nec 
facient nec faciemus querimoniam aliquam nec brigam de 
dampno uel malo quod pisani fecerunt albengine coram 
papa uel imperatore uel aliqua alia persona uel personis, 
et de toto eo sicut superius scriptum est faciemus nobis

« fieri cartam in laude uestri sapientis. Simili modo et ci-
« 
« 
« 
<£ 

« 
« 
«
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Ed ecco il reciproco per i Pisani :
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« In nomine domini qui est uera pax amen. Ego Gaie- 
« tanùs consul ciuitatis pisane per me et per omnes socios 
« meos Consules urbis pisane et prò comuni pise una cum
< conscilio et auctoritate nobilium ciuiurn pisanorum scili- 
« cet Rainerii gaietani et benedicli uernacii coriuenio atquo 
« promitto uobis Arnaldo lanfredi et Arnaldo Guarmundi 
« consulibus ciuitatis albengane et nobili bus ciuibus uestris 
« qui uobiscum sunt uideb’cet Raimundo caroli et Wilielmo
< salamonìs prò uobis et prò comuni Albengane dare et 
« soluere libras 700 lucensis uel pisane monete ab hodie

>5

« animam populi hec omnia firma tenere iurare faciemus 
« et eos ciues iurare faciemus baec omnia firma tenere 

quos Consul pisanorum uel eius nuntius postulabit, aut 
conueniens cambium si aliquis iurare non poterit. 

« Testes Wilielmus Grecus, Wilielmus Tega, lohannes 
de Nicia, Baiamundus Trinchere, Bonusiohannes Uicius, 
Caracapa, Petrus Anrici, Baldus Africe, Giunicellus scriba 
pisanorum, Muntaincollo pisanus, Fulchetus.

« Hec omnia predicta bona fide sine fraudo et malo 
ingenio obseruabimus et ita promiserunt in osculo pacis 
obseruare sub pena mille marcarum argenti et per penam 
compositam firmum tenere conuentum.

« In nomine domini amen. Ego Gaietanus consul ciui
tatis pisane per me et per omnes socios meos Consules 
pisanos et prò comuni pise una cum Rainerio gaietano 
et benedicto uernacio conuenio et promitto uobis Arnaldo 

« lanfredi et Arnaldo Guarmondo consulibus atbengane et 
« Ramundo caroli et Wilielmo salamonìs nobilibus ciuibus 
« albengane prò uobis et prò comuni albengane dare usque 
« ad pascam resurrectionis domini futurum proximum li-
< bras septingentas lucensis uel pisane monete et fìnem fa-
< ciò uobis quod nulla persona ciuitatis albengane uel ejus 
« districtus cogatur amplius dare dacitam quam soliti eratis 
« dare in pisis In perpetuum indiani aliam dacitam uel 
« usagium teneantur homines etc. ».
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uel rodere faciemus nel insti tiara exinde faciemus uel 
faciemus fieri, aut conuentionera ad uoluntatem partium 
et senlentiam datam uel conuentionera factara fìrmara et 
ratara habebimus et tenebiraus ac tenere faciemus. Insu- 
per pacem et filiera per nos et prò comuni pisano et prò

« usque ad pascam resurrectionis domini futurum proxi- 
« mura et de dacila que Albenganenses soliti erantdarein 
« pisis filiera uobis facio ita quod ab hac die in anlea nulla 
< persona ciuitatis albengane uel tocius districius Albengane 
a teneatur uel cogatur amplius predicta dacitarn dare usque 
« in sempiternum neque aliara dacitarn uel usagiura seu 
« ripara. Promitto protorea uobis quod nullura deuetuin 
« faciemus super ciues noe super homines districtus alben- 
« gane nisi talera qualem super ciues pisanos faciemus. Hec 
« omnia suprascripla prò bono pacis et prò emendatone 
« mali et tocius oftensionis quam pisani fecerunt super Al
ce benginenses uobis damus atque promittiraus. Preterea con
te uenio atque promitto ego qui supra G. pisanorum consul 
« cura supradictis ciuibus pisanis R. et B. uernacio per nos 
« et prò comuni pise et eius popolo et per omnes homines 
« de districtu pisanorum uobis qui supra Ar. lanfredi et Ar. 
« guarmundi et nobilibus ciuibus uestris R. caroli et Wilielmo 
« sai. prò uobis et prò omni populo albenganensi et prò ora
te nibus hominibus districtus Albengane quod ab hac bora 
« in amea fìrmara et ueram pacem tenebiraus hominibus 
« ciuitatis Albengane et burgorura eius atque districtus al
ce bengano, non ottendemus nec offendere faciemus uel con- 
« sentiemus offensionera fieri alieni homiui ciuitatis alben- 
« gaue uel eius districtus in personis uel in rebus, in terra 
« uel in aqua et eos saluabimus atque res eorura in terra 
« uel in aqua per totam nostrara forciam et in toto nostro 
« districtu. Et si aliquis pisanus uel aliqua persona de di- 
« striciu pisanorum quod absit offenderli alieni Albenga- 
« nensi uel alieni persone eius districtus in personis uel in 
« rebus nos pisanorum Consules infra dies XL post factara 
« rcquisicionem ante pisanum consulatura per nuntium uel por' 
« nuntios albengane uel per litteras sigillo Comunis albengane 
« sigillatas nos illud de quo facta fuerit querimonia redde- 
« raus uel redere faciemus uel insti tiara exinde faciemus uel 
<< 
« 
« 
«
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« omnibus horninibus nostri districtus uobis Consulibus Al- 
« bengane facimus prò nobis et prò nostro cornimi et prò 
« omnibus horninibus nostri districtus de omni dampno et 
« malo quod fecerunt albenganenses et eorum districtus 
« homines super pisanos et super homines de eorum di- 
« strictu et promittimus quod ab hac ora in antea comune 
« pisanorum seu aliqua pisane ciuitatis uel eius districtus 
« persona clericus siue laicus non facient querimoniam ali- 
« quam uel brigam coram apostolico nec coram imperatori 
« uel aliqua alia persona uel personis de dampno et malo 
« seu ofiensa quam Albenganenses fecerunt super pisanos 
« uel super homines eorum districtus et de toto eo sicut 
« superius scriptum est faciemus uobis fieri cartam in laude 
« uestri sapientis. Et rogamus Magistrum Arnalduni Sao- 
« nensem scribam atque sibi precipimus quod faciat uobis 
« cartam conuentionis huius et pacis. Et futuros post nos 
« consules ut hec omnia suprascripta obseruent iurare fa- 
« ciemus, et quod illi alios post se futuros consules et alii 
» alios et alii alios et sic per ordinem omni anno sequentes 
« consules in perpetuum ut omnia predicta obseruent iu- 
« rare faciant et unum hominem ad uocem super animam 
« populi pisani quod hec omnia firma tenebunt iurare fa- 
« ciemus, insuper eos pisanos ciues quos consules uel consti! 
« albengane aut eorum nuncius elegerint aut conueniens 
« cambium si forte aliquis eorum iurare non poterit, quod 
« omnia supradicta obseruabunt iurare faciemus. Hec omnia
< supradicta bona fide sine fraude et malo ingenio sub 
« osculo pacis obseruare promittimus. Quod si ita ut supra 
« Jegitur non obseruauerimus uobis consulibus Albengane 
« stipulantibns prò comuni Albengane mille marcas argenti 
« prò pena dare et componerc promittimus et pena com- 
« posita et solata nichilominus conuencionem et paccm sicut 
« superius scripta fuit fìrmam et inuiolatam obseruare pro- 
« mittimus. Actum in Saona feliciter in ecclesia sancii pe- 
« tri presetitihus testibus quorum nomina inferius scripta 
« fnerunt.

« Et contro uersa uice nos consules Albengane Amai-
< dus Lanfredi et Arnaldus guarmundo una cum R. caroli
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Il Rossi osserva (1) che « i danni sofferti in tale as
salto non vennero con questo atto di apparente riparazione 
compensati ». E per vero il vantaggio parrebbe pendere 
per Pisa che, nell’ anno stesso, stringendosi con Nizza e, 
nel seguente, con Grasse (2), otti marnante tutelava i suoi 
interessi politici e commerciali contro l’ azione della rivale. 
Albenga, però, che, certo, presentiva il sopruso genovese, 
aveva lutto l’interesse d’intendersi con,quella, ch'era una 
delle nemiche più possenti della piovra : il comune interesse 
e la mutua difesa consigliavano a non porre in campo so
verchie pretese. L’importanza politica del patto soverchiava 
ogni ragione di risentimenti e d’interessi diversi.

(1) Op. cit., pag. 110.
(2) V. cit. Tronci, pag. 361.

< et Wilielmo Salamoilo nobilibus ciuibus Albengane per 
« nos et prò comuni Albengane et eius populo et per oni
ce nes homines nostri districtus conuenimus atque promitti- 
« mus uobis Gaietano pisanorum consuli et nobilibus ciui- 
« bus uestris R. Gagetano et Be. Uernacie prò uobis et prò 
« omni populo pisano et prò omnibus hominibus de districhi 
« pisanorum quod ab ac hora in antea Cirmam et ueram 
« pacem lenebimus et celerà. Quod si ita non obseruaueri- 
« mus tibi Gaietano pisanorum consuli stipulanti prò co
ese munì pise mille marcas et celerà. Unde due carte diuise 
« per A b c scripte fuerunt. Actum in Saona in ecclesia
< sancii petti. Anno dominice incarnationis MCLXXVIII, 
« XIII die infrànte nouembri, yndicione XI. Conuocatis et 
« rogatis de Saona testi bus Wilielmo greco, Wilielmo Tega, 
« Baiamundo trincherò lohanne de ni$ia, Bonoiohanne vicio, 
« Garacappa, petro anrici, Baldo africe, fulcheto, ed de pi- 
« sanis Guinicello pisanorum scriba, Muntincollo pisano. 
« Ego Arnaldus cumanus sacri palacii notarhis et Saone 
« scriba Rogatus interfui et duas cartas conuentionis huius 
« et pacis per a b c diuisas scripsi ».
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(1) Chabrol, o. c., Voi. I, p. IV, n. 1. Su Chabrol cfr. A. Bruno 
I Francesi nell'antico dipartimento di Montonotte », Savona, 1897, 

Un grande prefetto napoleonico o il Conte Gilberto 
Giuseppe Chabrol de Volvic », in « Atti Soc. Savonese di St. Patr. », 
Voi. VI, Savona, 1923. Sul prof. Don Defilippi, di Ristagno, parti
giano della rivoluzione democratica, incarcerato noi 1799 con altri 
patriotti por accuse di Giacobinismo, direttore dolio scuole secondario